
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. januar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 484 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 484:  

”MiŶistereŶ ďedes i forlæŶgelse af StatsrevisorerŶes ďeretŶiŶg oŵ foreďyggelse af 
hospitalsinfektioner (nr. 5/2017) oplyse, hvorfor det ikke registreres i HAIBA-databa-

sen, hvilke infektioner, som patienterne får, mens de er indlagt på hospitalet, så der 

er et saŵlet overďlik af det på laŶdsplaŶ.” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Statens Serum Institut, 

som oplyser følgende: 

 

”HAIBA registrerer udvalgte iŶfektioner, som patienter kan få, når de er ind-

lagt på hospitalet. Infektionerne er udvalgt i samarbejde med en række regio-

nale fageksperter, og udvælgelsen tager primært udgangspunkt i et ønske om 

at registrere de hyppigst forekommende infektioner. Dertil kommer, at HAIBA 

er et elektronisk system, der ved hjælp af algoritmer og brug af eksisterende 

data (datagenbrug/fangst) bl.a. har til formål at vise de udvalgte infektioner i 

realtid ;iŶĐideŶsͿ, der gør det ŵuligt at agere på data ”her og Ŷu”. Derfor er iŶ-
fektionerne også udvalgt på baggrund af, hvad det er muligt at registrere på 

grundlag af tilgængelige, valide og relevante data i allerede anvendte databa-

ser.  

 

Fra tidligere nationale prævalensundersøgelser (samlet antal infektioner i en 

bestemt (kort) periode) vides, at bakteriæmi (blodforgiftninger), urinvejsinfek-

tioner, luftvejsinfektioner og dybe sårinfektioner er de hyppigst forekom-

mende og mest alvorlige infektioner, der udgør ca. 80% af alle sygehuserhver-

vede infektioner. HAIBA registrerer bakteriæmi og urinvejsinfektioner, Clostri-

dium difficile tarm-infektioner samt udvalgte dybe sår-infektioner (post-opera-

tive implantat infektioner hos personer, der får indsat hofte – eller knæ-pro-

tese). Der er endnu ikke udviklet algoritmer for luftvejsinfektioner, da dette er 

en kompleks opgave, ligesom der bl.a. mangler elektroniske røntgendiagnoser.  

 

Statens Serum Institut, der administrerer HAIBA, arbejder løbende på at ud-

vikle og forbedre HAIBA, herunder inddrage andre infektionstyper, hvilket sker 

ud fra en samlet vurdering af tilgængelige og valide data, økonomi, efterspørg-

sel ŵv.” 

 

Jeg kan henholde mig til ovenstående. 
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Side 2 

Med venlig hilsen 
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